
Dnešní pohled do světa otisků 4. republiky československé patří otisků národního podniku

SEMPRA, který vznikl v 50. letech a navázal na činnost a tradici soukromé firmy Semena Vaněk

založené Jindřichem Vaňkem v roce 1899). JIndřich Vaněk byl původně burzovním a

komerčním radou. Jeho obchod v oboru semenářství byl úspěšný v rámci celého Rakouska -

Uherska a později i v Československu. Podnikání přečkalo dvě světové války, hospodářskou

krizi, ale skončilo znárodnění v roce 1948. Jindřich Vaněk neunesl ztrátu podnikání a majetku a

spáchal 15. 3. 1948 sebevraždu. V roce 1957 byl založen národní podnik SEMPRA s činností

šlechtění a semenářství, zeleniny, ovoce a okrasných rotlin. Po roce 1989 na podnikání svého

pradědy navázala jeho pravnučka a pokračuje v podnikání v tomto oboru, i když za zvláštních

okolností.

Galerii výplatních otisků zahajuji dvěma otisky z let před znárodněním, kdy firma Jindřich Vaněk

podnikla ještě U Zlaté husy na Václavském náměstí a v Holešovicích v domě Maribor. Výplatní

tsroj Francotyp, otisk podtypu FR 8h -3m. Dohlédací pošta PRAHA 14.

 

     

 

Národní podnik SEMPRA sídlil v Praze 7 na Bubenském návěřží č. 9. v objektu, který nechal



postavit Jindřich Vaněk. Prvním výplatním strojem byl opět stroj Francotyp, podtyp FR 8 - 0 - 4m

2km, maléé číslice denního razíátka v období - 5. 1. 1966 - 17. 6. 1970 -  . Dohlédací pošta

PRAHA 7.

     

 

V období 13. 12. 1973 - 23. 3. 1983 - bylo do data denního razítka vloženo vyšší vročení (vyšší

číslice roku po vyčerpání původnbího číselníku)

 

 



 

V á0. letech dosloužil výplatní stroj Francotyp a byl uživatelem vyměněn za výplatní stroj

Postalia. Zároveň změna právního statutu uživatele  (nyní o.r.) a přidání PSČ do označení

(podnikové PSČ 170 41 a 170 00 do názvu pošty). Dohlédací pošta 170 00 PRAHA 7.

 

 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

